
เรื่องเสร็จที่ ๕๓๖/๒๕๔๙ 
 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง ขอทบทวนผลกำรหำรือกรณีกำรน ำเงินที่ส ำนกังำน กทช. ไดร้บัส่งกระทรวงกำรคลงั 
 

    

 

ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกิจกำรโทรคมนำคมแห่งชำติ (ส ำนกังำน กทช.) ได้มี
หนังสือ ที่ ทช ๗๓๐๐/๒๑๑๓  ลงวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๔๙ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ความว่า ส านักงาน กทช. ได้ทราบผลการพิจารณาข้อหารือเกี่ยวกับการน าเงินที่ได้รับช าระหนี้จาก
ลูกหนี้ ของกรมไปรษณีย์โทรเลขและเงินค่าปรับที่ ส านักงาน กทช. ได้รับส่งกระทรวงการคลัง 
(เร่ืองเสรจ็ที่ ๒๙/๒๕๔๙) วินิจฉัยโดยคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) แล้ว แต่ยังมีปัญหา
ในข้อกฎหมายบางประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการปฏิบัติงานของส านักงาน กทช. จึงขอหารือทบทวน
ปัญหาข้อกฎหมายอนัเนื่องมาจากผลการพิจารณาดังกล่าว และขอหารือเพิ่มเติม เป็นประเดน็ดังนี้   

๑. บทบัญญัติมาตรา ๘๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และ
ก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ ให้โอนบรรดา
กิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ หนี้  และงบประมาณของกรมไปรษณีย์โทรเลข กระทรวงคมนาคม 
ไปเป็นของส านักงาน กทช. ซึ่งบทบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์ต้องการโอนทรัพย์สิน อันรวมถึง
สิทธิเรียกร้องในมูลหนี้ ค่าเช่าใช้เคร่ืองวิทยุคมนาคมหรือค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุที่มีต่อ
ลูกหนี้ ซึ่งค้างช าระก่อนกรมไปรษณีย์โทรเลขจะถูกยุบเลิกตามกฎหมาย ให้เป็นทรัพย์สินของ
ส านักงาน กทช. โดยในขณะเดียวกันหากกรมไปรษณีย์โทรเลขเป็นหนี้บุคคลใด ส านักงาน กทช. 
ก็ย่อมมีหน้าที่ช าระหนี้ แทนกรมไปรษณีย์โทรเลข ด้วยทรัพย์สินของส านักงาน กทช. เองเช่นกัน  
ดังนั้น ภายหลังทรัพย์สินตกเป็นของส านักงาน กทช. ตามกฎหมายแล้ว หากไม่ปรากฏว่ามีกฎหมาย
ใดก าหนดให้ส านักงาน กทช. ต้องน าทรัพย์สนิดังกล่าวส่งเป็นรายได้แผ่นดิน กต้็องถือว่าทรัพย์สิน
นั้นเป็นของส านักงาน  กทช. นอกจากนี้  หน้าที่การน าเงินส่งคลังจะต้องปรากฏว่าเป็นเงินที่
กรมไปรษณีย์โทรเลข ซึ่งเป็นส่วนราชการ ได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ มิใช่เป็นเพียงสทิธเิรียกร้อง และ
จะต้องน าเงินส่งกระทรวงการคลังภายในระยะเวลาที่กฎหมายก าหนดตามมาตรา  ๒๔ แห่ง
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒  ประกอบข้อ ๖๕ ของระเบียบการเกบ็รักษาเงิน
และน าเงินส่งคลังของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งในขณะที่กรมไปรษณีย์โทรเลขได้ยุบเลิกตาม
กฎหมายนั้น ยังมิได้รับเงินไว้เป็นกรรมสิทธิ์ กรมไปรษณีย์โทรเลขจึงไม่มีหน้าที่ต้องน าเงินส่ง
กระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดินแต่อย่างใด ดังนั้น เมื่อได้โอนหน้าที่กรมไปรษณีย์โทรเลขไป
เป็นของส านักงาน กทช. และส านักงาน กทช. ได้รับเงินมาเป็นกรรมสิทธิ์ในภายหลัง ส านักงาน กทช. 
จึงไม่มีหน้าที่ต้องน าเงินดังกล่าวส่งกระทรวงการคลัง เพราะถือว่าเป็นทรัพย์สินของส านักงาน 
กทช. แล้วตามเหตุผลดังกล่าวข้างต้น และมิใช่หน้าที่ของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่จะต้องน าเงิน
ดังกล่าวส่งกระทรวงการคลังเช่นกนั เพราะยังมิได้รับเงินนั้นไว้เป็นกรรมสทิธิ์แต่อย่างใด  

 
  ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๙๓๘ ลงวันที่  ๒๔ ตุลาคม ๒๕๔๙  ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

๒ . ใน ก รณี ที่ ค ณ ะก ร รม ก าร ก ฤ ษ ฎี ก า เห็ น ว่ า  สิ ท ธิ เ รี ย ก ร้ อ งข อ ง
กรมไปรษณี ย์โทรเลขที่ เกิดขึ้ นก่อนการจัดตั้ งส านั กงาน  กทช . เป็นสิทธิ เรียก ร้องของ
กรมไปรษณีย์โทรเลข และเงินที่ส านักงาน กทช. ได้รับช าระหนี้นั้น จะต้องน าส่งกระทรวงการคลัง
เป็นรายได้แผ่นดิน การใช้สิทธิเรียกร้องในขั้นตอนทวงถาม การฟ้องคดี  การบังคับคดี  การ
ประนีประนอมยอมความ หรือการจ าหน่ายหนี้ ในมูลหนี้ดังกล่าว ส านักงาน กทช. จะต้องปฏบิัติตาม
หลักเกณฑ์ของทางราชการหรือแนวทางที่กระทรวงการคลังก าหนดหรือไม่ หรือคณะกรรมการ
กิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ สามารถก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบริหารจัดการสิทธิเรียกร้อง
ได้เองและค่าใช้จ่ายในการด าเนินการเพื่อให้ได้รับช าระหนี้ ตามสิทธิเรียกร้องจะเบิกจ่ายจาก
กระทรวงการคลังได้หรือไม่  

๓ . ใน ก รณี ที่ ค ณ ะก ร รม ก าร ก ฤ ษ ฎี ก า เห็ น ว่ า  สิ ท ธิ เ รี ย ก ร้ อ งข อ ง
กรมไปรษณี ย์โทรเลขที่ เกิดขึ้ นก่อนการจัดตั้ งส านั กงาน กทช . เป็นสิทธิ เรียก ร้องของ
กรมไปรษณีย์โทรเลข และเงินที่ส านักงาน กทช. ได้รับช าระหนี้นั้น จะต้องน าส่งกระทรวงการคลัง
เป็นรายได้แผ่นดิน  สิทธิเรียกร้องในหนี้อุปกรณ์อนัเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าใช้เคร่ืองวิทยุคมนาคม หรือ
ค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุ ซึ่งเกิดขึ้ นภายหลังจัดตั้งส านักงาน กทช. แล้ว เช่น ดอกเบี้ ยหรือ
ค่าเสียหายหรือค่าขาดประโยชน์ที่เกิดขึ้ นจากการปฏิบัติผิดสัญญา หรือค่าตอบแทนในการใช้
ความถี่วิทยุเพิ่มที่เกิดขึ้นจากการไม่ช าระค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุภายในเวลาที่กฎหมาย
ก าหนด หรือเงินที่ส านักงาน กทช. ได้รับจากผู้ เช่าเพื่อชดใช้ราคาแทนทรัพย์สินที่ผู้ เช่าท าสูญหาย 
หรือช ารุด  เป็น ต้น เมื่ อส านักงาน กทช . ได้ รับช าระหนี้ แ ล้ว จะต้องน าเงินดั งกล่าวส่ง
กระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดินหรือถือเป็นรายได้ของส านักงาน กทช.  

๔. ค่าปรับทางปกครอง ซึ่งเลขาธิการคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ 
มีอ านาจพิจารณาก าหนดค่าปรับทางปกครองตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
ซึ่งต้องไม่ต ่ากว่าสองหมื่นบาทต่อวัน ให้ผู้ รับใบอนุญาตที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเง่ือนไขที่
กฎหมายก าหนดไว้ในมาตรา ๖๔ มาตรา ๖๕ และมาตรา ๖๖ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบ
กิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ช าระค่าปรับได้ โดยเงินค่าปรับทางปกครองที่ส านักงาน กทช. 
ได้รับไว้นั้น ถือเป็นรายได้อันได้มาจากการด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ของ กทช. และส านักงาน 
กทช . ตามมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญั ติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่ และก ากับกิจการ
วิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทศัน์ และกจิการโทรคมนาคมฯ หรือไม่  

เนื่องจากปัญหาดังกล่าวเป็นกรณีขอทบทวนความเห็นของกรรมการกฤษฎีกาที่
ได้วินิจฉัยไว้แล้ว ดังนั้น เพื่อให้เกดิความรอบคอบในการพิจารณา อาศัยอ านาจตามข้อ ๑๐๑ ของ

 
๑ ข้อ ๑๐  เม่ือกรรมการกฤษฎีกาได้พิจาณาให้ความเห็นทางกฎหมายในเรื่องใดเสร็จแล้ว 

ให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแจ้งให้กระทรวง ทบวง กรม รัฐวิสาหกิจ หรือผู้ที่ขอความเห็นมาทราบ
โดยเร็ว และให้ส่งส าเนาให้ส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี เพื่ อน าเรื่ องนั้นเสนอต่อคณะรัฐมนตรีหรือ
นายกรัฐมนตรีเพื่อทราบหรือเพื่อมีมติหรือค าสั่ง แล้วแต่กรณี 

(มีต่อหน้าถัดไป) 
 

 



 ๓ 

ระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการ
กฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงจัดให้มีการประชุมร่วมกันของ
กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ และคณะที่ ๑๒ เพื่อพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายเร่ืองนี้  

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (ที่ประชุมร่วมกรรมกำรกฤษฎีกำ คณะที่ ๑ และคณะที่ 
๑๒) ได้พิจารณาปัญหาข้อหารือดังกล่าว โดยได้รับฟังค าชี้แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง 
(ส านักงานปลัดกระทรวงการคลัง และกรมบัญชีกลาง) และผู้แทนส านักงาน กทช. แล้ว  มีความเห็น
ดังนี้   

ประเด็นที่หนึ่ง  เห็นว่า บรรดาสิทธิเรียกร้องค่าเช่าใช้เคร่ืองวิทยุคมนาคมและ
ค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่เกดิขึ้นก่อนการโอนกจิการ ทรัพย์สิน 
สิทธิ หน้าที่ หนี้  และงบประมาณ ไปเป็นของส านักงาน กทช. นั้น ไม่ใช่รายได้อันเกิดจากการ
ด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ของส านักงาน กทช. ตามมาตรา ๖๐ (๑) ๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์กร
จัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ แต่
เป็นสิทธิและรายได้อันเกิดจากการด าเนินการของกรมไปรษณีย์โทรเลข และกรมไปรษณีย์โทรเลข

 
(ต่อจากเชิงอรรถที่ ๑) 

  ในการแจ้งความเห็นตามวรรคหนึ่ง ให้แจ้งไปด้วยว่าเรื่องดังกล่าวได้วินิจฉัยโดยกรรมการ
กฤษฎีกาคณะใด หรือวินิจฉัยโดยที่ประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกา 

  กระทรวง ทบวง กรม รัฐวิสาหกิจ หรือผู้ขอความเห็นอาจขอให้ทบทวนปัญหาที่กรรมการ
กฤษฎีกาคณะใดคณะหนึ่งได้วินิจฉัยไปแล้วอีกครั้งหนึ่งกไ็ด้ ในกรณีนี้ ให้เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาจัดให้มีการประชุมร่วมกันของกรรมการกฤษฎีกาสองหรือสามคณะเป็นการประชุมพิเศษ หรือจัดให้มี
การประชุมใหญ่กรรมการกฤษฎีกาเพื่อพิจารณาปัญหานั้นได้ตามที่เหน็สมควร 

๒ มาตรา ๖๐  รายได้ของส านักงาน กทช. มีดังต่อไปนี้  
  (๑) รายได้หรือผลประโยชน์อันได้มาจากการด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ของ กทช. และ
ส านักงาน กทช. 
  (๒) รายได้จากทรัพย์สนิของส านักงาน กทช.   
  (๓) เงินและทรัพย์สินที่มีผู้บริจาคให้แก่ส านักงาน กทช. ตามระเบียบที่ กทช. ก าหนด 

เพื่อใช้ในการด าเนินกจิการของส านักงาน กทช. 
  (๔) เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้ 
  รายได้ของส านักงาน กทช. ตาม (๑) เม่ือได้หักรายจ่ายส าหรับการด าเนินงานของ กทช. 

และส านักงาน กทช. ค่าภาระต่างๆ ที่ เหมาะสม ค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นในการด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ของ
คณะกรรมการร่วม เงินที่จัดสรรเพื่อสมทบกองทุนพัฒนากิจการโทรคมนาคมเพื่อประโยชน์สาธารณะตามมาตรา 
๕๖ และกองทุนพัฒนาเทคโนโลยีเพื่อการศึกษาตามกฎหมายว่าด้วยการศึกษาแห่งชาติ เหลือเท่าใดให้น าส่งเป็น
รายได้ของรัฐ 

  ในกรณีรายได้ของส านักงาน กทช. มีจ านวนไม่พอส าหรับค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานของ 
กทช. และส านักงาน กทช. รวมทั้งค่าภาระต่างๆ ที่เหมาะสมและไม่สามารถหาเงินจากแหล่งอื่นได้ รัฐพึงจัดสรร
เงินงบประมาณแผ่นดินให้แก่ส านักงาน กทช. เท่าจ านวนที่จ าเป็น 



 ๔ 

มีหน้าที่ ต้องน าส่งคลังตามมาตรา ๒๔๓ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ  ดังนั้น  เมื่ อ
ส านักงาน กทช. ซึ่งรับโอนหน้าที่ดังกล่าว โดยผลของมาตรา ๘๒๔ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร
คล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทศัน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ มาด้วยย่อม
มีหน้าที่ต้องน าเงินที่ได้รับช าระหนี้ นั้นส่งกระทรวงการคลังตามมาตรา ๒๔๕  แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีการงบประมาณฯ ต่อไป และเมื่อเงินดังกล่าวมิใช่รายได้ของส านักงาน กทช. แล้ว จึงไม่อาจหัก
ค่าใช้จ่ายใดๆ ตามมาตรา ๖๐ วรรคสอง๖ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับ
กิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ ได้  ทั้งนี้  ตามแนวทางค าวินิจฉัย
เดิมของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เร่ือง การน าเงินที่ได้รับช าระหนี้ จากลูกหนี้ ของ
กรมไปรษณีย์โทรเลขและเงินค่าปรับที่ส านักงานคณะกรรมการกจิการโทรคมนาคมแห่งชาติได้รับ
ส่งกระทรวงการคลัง๗ 

ประเด็นที่สอง  เห็นว่า ส านักงาน กทช. เป็นหน่วยงานของรัฐซึ่งมีฐานะเป็นนิติ
บุคคลและอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของประธาน กทช. ตามมาตรา ๕๗๘ แห่งพระราชบัญญัติองค์กร
จัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ โดย 
กทช. มีอ านาจก าหนดหลักเกณฑ์การด าเนินงานของส านักงาน กทช. เกี่ยวกับการบริหารจัดการสิทธ ิ

 
๓ มาตรา ๒๔  บรรดาเงินที่ส่วนราชการได้รับเป็นกรรมสิทธิ์ไม่ว่าจะได้รับตามกฎหมายหรือ

ระเบียบข้อบังคับ หรือได้รับช าระตามอ านาจหน้าที่หรือสัญญา หรือได้รับจากการให้ใช้ทรัพย์สิน หรือเกบ็ดอก
ผลจากทรัพย์สินของราชการ ให้ส่วนราชการที่ได้รับเงินนั้น  น าส่งคลังตามระเบียบหรือข้อบังคับที่รัฐมนตรี
ก าหนด เว้นแต่จะมีกฎหมายก าหนดเป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๔ มาตรา ๘๒  ให้ โอนบรรดากิ จการ ทรัพย์ สิน สิทธิ  หน้ าที่  หนี้  และงบประมาณของ
กรมไปรษณีย์โทรเลข กระทรวงคมนาคม ไปเป็นของส านักงาน กทช. เว้นแต่กิจการไปรษณีย์และเงินงบประมาณ
หมวดเงินเดือนและค่าจ้างประจ าซึ่งมีผู้ครอบครองอยู่ ให้โอนไปเป็นของส านักงานปลัดกระทรวงคมนาคม 
กระทรวงคมนาคม 

  สิทธิตามวรรคหนึ่ง ให้หมายความรวมถึงสิทธิในการใช้ที่ราชพัสดุและสาธารณสมบัติของ
แผ่นดินด้วย 

๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 
๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 
๗ บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การน าเงินที่ได้รับช าระจากลูกหนี้ ของ

กรมไปรษณีย์โทรเลขและเงินค่าปรับที่ส านักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติได้รับส่ง
กระทรวงการคลัง ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๙๐๑/๐๐๗๕ ลงวันที่ ๒๕ มกราคม 
๒๕๔๙ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี (เรื่องเสรจ็ที่ ๒๙/๒๕๔๙) 

๘ มาตรา ๕๗  ให้มีส านักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ เรียกโดยย่อว่า 
“ส านักงาน กทช.” ป็นหน่วยงานของรัฐ มีฐานะเป็นนิติบุคคลและอยู่ภายใต้การก ากับดูแลของประธาน
กรรมการ 

  กิจการของส านักงาน กทช. ไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองแรงงาน 
กฎหมายว่าด้วยแรงงานสมัพันธ ์กฎหมายว่าด้วยการประกนัสงัคม และกฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน 



 ๕ 

เรียกร้องได้เองตามมาตรา ๕๑ (๑๗)๙ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับ
กิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ  อย่างไรกด็ี หาก กทช. ยังมิได้
ก าหนดหลักเกณฑ์ในเร่ืองดังกล่าวให้ส านักงาน กทช. ถือปฏิบัติ ส านักงาน กทช. อาจเสนอให้ 
กทช. อนุมัติให้น าหลักเกณฑ์ของทางราชการหรือแนวทางที่กระทรวงการคลังก าหนดมาใช้เป็น
การชั่วคราวกไ็ด้ ส าหรับกรณีของค่าใช้จ่ายในการด าเนินการเพื่อให้ได้รับช าระหนี้ตามสิทธิเรียกร้อง
ดังกล่าวจะเบิกจ่ายจากกระทรวงการคลังได้หรือไม่นั้น เป็นเร่ืองที่ส านักงาน กทช. จะต้องขอท าความ
ตกลงกบักระทรวงการคลัง 

ประเด็นที่สำม  เห็นว่า ตามค าวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) 
เร่ืองการน าเงินที่ได้รับช าระหนี้ จากลูกหนี้ ของกรมไปรษณีย์โทรเลขและเงินค่าปรับที่ส านักงาน
คณะกรรมการกจิการโทรคมนาคมแห่งชาติได้รับส่งกระทรวงการคลังนั้น เป็นกรณีของบรรดาสทิธิ
เรียกร้องและรายได้ที่เกิดขึ้นก่อนการโอนกิจการมาเป็นของส านักงาน กทช. แต่เมื่อในกรณีนี้ เป็น
สิทธิเรียกร้องเกิดขึ้นภายหลังการจัดตั้งส านักงาน กทช. แล้ว จึงมิใช่กรณีตามมาตรา ๘๒๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และ
กิจการโทรคมนาคมฯ เงินที่ส านักงาน กทช. ได้รับจึงเป็นรายได้อันได้มาจากการด าเนินงานตาม
อ านาจหน้าที่ของส านักงาน กทช. ตามมาตรา ๖๐ (๑)๑๑ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืน
ความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทศัน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ  เพราะเป็นเงินที่
เกิดขึ้นจากสิทธิเรียกร้องในหนี้ ที่มีต่อลูกหนี้ซึ่งเกิดขึ้นภายหลังการจัดตั้งส านักงาน กทช. อันเป็น
การด าเนินกจิการของส านักงาน กทช. แล้ว  

ประเด็นที่สี่  เห็นว่า เงินค่าปรับทางปกครองที่ส านักงาน กทช. ได้รับไว้นั้น เมื่อ
มิได้มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายใดบัญญัติให้เงินค่าปรับนั้นตกเป็นของส านักงาน กทช. ประกอบ
กับอ านาจในการปรับทางปกครองเป็นการบังคับใช้กฎหมายแทนรัฐ การรับเงินค่าปรับดังกล่าวของ
ส านักงาน กทช. จึงเป็นการรับไว้แทนรัฐ ส านักงาน กทช. ย่อมจะต้องน าเงินค่าปรับทางปกครอง
ดังกล่าวส่งคลังตามมาตรา ๒๔๑๒ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ โดยไม่อาจถือว่าเป็น 

 
๙ มาตรา ๕๑  ให้ กทช. มีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๑๗) ออกระเบียบเกี่ยวกับการจัดตั้งองค์กร การบริหารงานบุคคล การงบประมาณ 
การเงินและทรัพย์สนิ และการด าเนินงานอื่นของส านักงาน กทช. 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๔, ข้างต้น  
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น  
๑๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 



 ๖ 

รายได้อันได้มาจากการด าเนินงานตามอ านาจหน้าที่ของ กทช. และส านักงาน กทช. ตามมาตรา 
๖๐๑๓ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคล่ืนความถี่และก ากับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทศัน์ 
และกจิการโทรคมนาคมฯ 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
ตุลาคม  ๒๕๔๙  

 
๑๓ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น  
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             0536/2549 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง ขอทบทวนผลการหารือกรณีการนำเงินที่สำนักงาน กทช. ได้รับส่งกระทรวงการคลัง

เรื่องเสร็จที่ ๕๓๖/๒๕๔๙

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ขอทบทวนผลการหารือกรณีการนำเงินที่สำนักงาน กทช. ได้รับส่งกระทรวงการคลัง(
			

สำนักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (สำนักงาน กทช.) ได้มีหนังสือ ที่ ทช ๗๓๐๐/๒๑๑๓  ลงวันที่ ๒๗ เมษายน ๒๕๔๙ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า สำนักงาน กทช. ได้ทราบผลการพิจารณาข้อหารือเกี่ยวกับการนำเงินที่ได้รับชำระหนี้จากล
             ูกหนี้ของกรมไปรษณีย์โทรเลขและเงินค่าปรับที่สำนักงาน กทช. ได้รับส่งกระทรวงการคลัง (เรื่องเสร็จที่ ๒๙/๒๕๔๙) วินิจฉัยโดยคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) แล้ว แต่ยังมีปัญหาในข้อกฎหมายบางประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการปฏิบัติงานของสำนักงาน กทช. จึงขอหารือทบทวนปัญหาข้อกฎหมายอันเนื่องมาจากผลการพิจารณาดังกล่าว และขอหารือเพิ่มเติม เป็นประเด็นดังนี้ 
๑. บทบัญญัติมาตรา ๘๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๓ ให้โอนบรรดากิจการ ทรัพย์สิน 
             สิทธิ หน้าที่ หนี้ และงบประมาณของกรมไปรษณีย์โทรเลข กระทรวงคมนาคม ไปเป็นของสำนักงาน กทช. ซึ่งบทบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์ต้องการโอนทรัพย์สิน อันรวมถึงสิทธิเรียกร้องในมูลหนี้ค่าเช่าใช้เครื่องวิทยุคมนาคมหรือค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุที่มีต่อลูกหนี้ซึ่งค้างชำระก่อนกรมไปรษณีย์โทรเลขจะถูกยุบเลิกตามกฎหมาย ให้เป็นทรัพย์สินของสำนักงาน กทช. โดยในขณะเดียวกันหากกรมไปรษณีย์โทรเลขเป็นหนี้บุคคลใด สำนักงาน กทช. ก็ย่อมมีหน้าที่ชำระหนี้แทนกรมไปรษณีย์โทรเลข ด้วยทรัพย์สินของสำนักงาน กทช. เองเช่นกัน  ดังนั้น ภายห
             ลังทรัพย์สินตกเป็นของสำนักงาน กทช. ตามกฎหมายแล้ว หากไม่ปรากฏว่ามีกฎหมายใดกำหนดให้สำนักงาน กทช. ต้องนำทรัพย์สินดังกล่าวส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ก็ต้องถือว่าทรัพย์สินนั้นเป็นของสำนักงาน กทช. นอกจากนี้ หน้าที่การนำเงินส่งคลังจะต้องปรากฏว่าเป็นเงินที่กรมไปรษณีย์โทรเลข ซึ่งเป็นส่วนราชการ ได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ มิใช่เป็นเพียงสิทธิเรียกร้อง และจะต้องนำเงินส่งกระทรวงการคลังภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนดตามมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๐๒  ประกอบข้อ ๖๕ ของระเบียบการเก็บรักษาเงินและนำเงินส่งค
             ลังของส่วนราชการ พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งในขณะที่กรมไปรษณีย์โทรเลขได้ยุบเลิกตามกฎหมายนั้น ยังมิได้รับเงินไว้เป็นกรรมสิทธิ์ กรมไปรษณีย์โทรเลขจึงไม่มีหน้าที่ต้องนำเงินส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดินแต่อย่างใด ดังนั้น เมื่อได้โอนหน้าที่กรมไปรษณีย์โทรเลขไปเป็นของสำนักงาน กทช. และสำนักงาน กทช. ได้รับเงินมาเป็นกรรมสิทธิ์ในภายหลัง สำนักงาน กทช. จึงไม่มีหน้าที่ต้องนำเงินดังกล่าวส่งกระทรวงการคลัง เพราะถือว่าเป็นทรัพย์สินของสำนักงาน กทช. แล้วตามเหตุผลดังกล่าวข้างต้น และมิใช่หน้าที่ของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่จะต้องนำ
             เงินดังกล่าวส่งกระทรวงการคลังเช่นกัน เพราะยังมิได้รับเงินนั้นไว้เป็นกรรมสิทธิ์แต่อย่างใด 
๒. ในกรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า สิทธิเรียกร้องของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่เกิดขึ้นก่อนการจัดตั้งสำนักงาน กทช. เป็นสิทธิเรียกร้องของกรมไปรษณีย์โทรเลข และเงินที่สำนักงาน กทช. ได้รับชำระหนี้นั้น จะต้องนำส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดิน การใช้สิทธิเรียกร้องในขั้นตอนทวงถาม การฟ้องคดี การบังคับคดี การประนีประนอมยอมความ หรือการจำหน่ายหนี้ในมูลหนี้ดังกล่าว สำนักงาน กทช. จะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ของทางราชการหรือแ
             นวทางที่กระทรวงการคลังกำหนดหรือไม่ หรือคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ สามารถกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบริหารจัดการสิทธิเรียกร้องได้เองและค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อให้ได้รับชำระหนี้ตามสิทธิเรียกร้องจะเบิกจ่ายจากกระทรวงการคลังได้หรือไม่ 
๓. ในกรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า สิทธิเรียกร้องของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่เกิดขึ้นก่อนการจัดตั้งสำนักงาน กทช. เป็นสิทธิเรียกร้องของกรมไปรษณีย์โทรเลข และเงินที่สำนักงาน กทช. ได้รับชำระหนี้นั้น จะต้องนำส่งกระทรวงการคลังเป็นรายได้แผ่นดิน  สิทธิเรียกร้องในหนี้อ
             ุปกรณ์อันเกิดขึ้นจากสัญญาเช่าใช้เครื่องวิทยุคมนาคม หรือค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุ ซึ่งเกิดขึ้นภายหลังจัดตั้งสำนักงาน กทช. แล้ว เช่น ดอกเบี้ยหรือค่าเสียหายหรือค่าขาดประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติผิดสัญญา หรือค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุเพิ่มที่เกิดขึ้นจากการไม่ชำระค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุภายในเวลาที่กฎหมายกำหนด หรือเงินที่สำนักงาน กทช. ได้รับจากผู้เช่าเพื่อชดใช้ราคาแทนทรัพย์สินที่ผู้เช่าทำสูญหาย หรือชำรุด เป็นต้น เมื่อสำนักงาน กทช. ได้รับชำระหนี้แล้ว จะต้องนำเงินดังกล่าวส่งกระทรวงการคล
             ังเป็นรายได้แผ่นดินหรือถือเป็นรายได้ของสำนักงาน กทช. 
๔. ค่าปรับทางปกครอง ซึ่งเลขาธิการคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ มีอำนาจพิจารณากำหนดค่าปรับทางปกครองตามกฎหมายว่าด้วยวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่าสองหมื่นบาทต่อวัน ให้ผู้รับใบอนุญาตที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กฎหมายกำหนดไว้ในมาตรา ๖๔ มาตรา ๖๕ และมาตรา ๖๖ แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. ๒๕๔๔ ชำระค่าปรับได้ โดยเงินค่าปรับทางปกครองที่สำนักงาน กทช. ได้รับไว้นั้น ถือเป็นรายได้อันได้มาจากการดำเนินงานตามอำนา
             จหน้าที่ของ กทช. และสำนักงาน กทช. ตามมาตรา ๖๐ แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ หรือไม่ 
เนื่องจากปัญหาดังกล่าวเป็นกรณีขอทบทวนความเห็นของกรรมการกฤษฎีกาที่ได้วินิจฉัยไว้แล้ว ดังนั้น เพื่อให้เกิดความรอบคอบในการพิจารณา อาศัยอำนาจตามข้อ ๑๐  ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการรับปรึกษาให้ความเห็นทางกฎหมายของกรรมการกฤษฎีกา พ.ศ. ๒๕๒๒ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงจัดให้มีการประชุมร่วมกันของกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ และคณะที่ ๑๒ เพ
             ื่อพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายเรื่องนี้

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมร่วมกรรมการกฤษฎีกา คณะที่ ๑ และคณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาปัญหาข้อหารือดังกล่าว โดยได้รับฟังคำชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (สำนักงานปลัดกระทรวงการคลัง และกรมบัญชีกลาง) และผู้แทนสำนักงาน กทช. แล้ว  มีความเห็นดังนี้ 
ประเด็นที่หนึ่ง  เห็นว่า บรรดาสิทธิเรียกร้องค่าเช่าใช้เครื่องวิทยุคมนาคมและค่าตอบแทนในการใช้ความถี่วิทยุของกรมไปรษณีย์โทรเลขที่เกิดขึ้นก่อนการโอนกิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หน้าที่ หนี้ และงบประมาณ ไปเป็นของสำนักงาน กท
             ช. นั้น ไม่ใช่รายได้อันเกิดจากการดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของสำนักงาน กทช. ตามมาตรา ๖๐ (๑)   แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ แต่เป็นสิทธิและรายได้อันเกิดจากการดำเนินการของกรมไปรษณีย์โทรเลข และกรมไปรษณีย์โทรเลขมีหน้าที่ต้องนำส่งคลังตามมาตรา ๒๔  แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ  ดังนั้น  เมื่อสำนักงาน กทช. ซึ่งรับโอนหน้าที่ดังกล่าว โดยผลของมาตรา ๘๒  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทย
             ุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ มาด้วยย่อมมีหน้าที่ต้องนำเงินที่ได้รับชำระหนี้นั้นส่งกระทรวงการคลังตามมาตรา ๒๔   แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ ต่อไป และเมื่อเงินดังกล่าวมิใช่รายได้ของสำนักงาน กทช. แล้ว จึงไม่อาจหักค่าใช้จ่ายใดๆ ตามมาตรา ๖๐ วรรคสอง  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ ได้  ทั้งนี้ ตามแนวทางคำวินิจฉัยเดิมของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) เรื่อง การนำเงินที่ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ของกรมไปรษณีย์โทรเลขและเงินค่าป
             รับที่สำนักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติได้รับส่งกระทรวงการคลัง 
ประเด็นที่สอง  เห็นว่า สำนักงาน กทช. เป็นหน่วยงานของรัฐซึ่งมีฐานะเป็นนิติบุคคลและอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของประธาน กทช. ตามมาตรา ๕๗  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ โดย กทช. มีอำนาจกำหนดหลักเกณฑ์การดำเนินงานของสำนักงาน กทช. เกี่ยวกับการบริหารจัดการสิทธิ  
เรียกร้องได้เองตามมาตรา ๕๑ (๑๗)  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจาย
             เสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ  อย่างไรก็ดี หาก กทช. ยังมิได้กำหนดหลักเกณฑ์ในเรื่องดังกล่าวให้สำนักงาน กทช. ถือปฏิบัติ สำนักงาน กทช. อาจเสนอให้ กทช. อนุมัติให้นำหลักเกณฑ์ของทางราชการหรือแนวทางที่กระทรวงการคลังกำหนดมาใช้เป็นการชั่วคราวก็ได้ สำหรับกรณีของค่าใช้จ่ายในการดำเนินการเพื่อให้ได้รับชำระหนี้ตามสิทธิเรียกร้องดังกล่าวจะเบิกจ่ายจากกระทรวงการคลังได้หรือไม่นั้น เป็นเรื่องที่สำนักงาน กทช. จะต้องขอทำความตกลงกับกระทรวงการคลัง
ประเด็นที่สาม  เห็นว่า ตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะ
             ที่ ๑๒) เรื่องการนำเงินที่ได้รับชำระหนี้จากลูกหนี้ของกรมไปรษณีย์โทรเลขและเงินค่าปรับที่สำนักงานคณะกรรมการกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติได้รับส่งกระทรวงการคลังนั้น เป็นกรณีของบรรดาสิทธิเรียกร้องและรายได้ที่เกิดขึ้นก่อนการโอนกิจการมาเป็นของสำนักงาน กทช. แต่เมื่อในกรณีนี้เป็นสิทธิเรียกร้องเกิดขึ้นภายหลังการจัดตั้งสำนักงาน กทช. แล้ว จึงมิใช่กรณีตามมาตรา ๘๒  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ เงินที่สำนักงาน กทช. ได้รับจึงเป็นรายได้อันได
             ้มาจากการดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของสำนักงาน กทช. ตามมาตรา ๖๐ (๑)  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ  เพราะเป็นเงินที่เกิดขึ้นจากสิทธิเรียกร้องในหนี้ที่มีต่อลูกหนี้ซึ่งเกิดขึ้นภายหลังการจัดตั้งสำนักงาน กทช. อันเป็นการดำเนินกิจการของสำนักงาน กทช. แล้ว 
ประเด็นที่สี่  เห็นว่า เงินค่าปรับทางปกครองที่สำนักงาน กทช. ได้รับไว้นั้น เมื่อมิได้มีบทบัญญัติแห่งกฎหมายใดบัญญัติให้เงินค่าปรับนั้นตกเป็นของสำนักงาน กทช. ประกอบกับอำนาจในการป
             รับทางปกครองเป็นการบังคับใช้กฎหมายแทนรัฐ การรับเงินค่าปรับดังกล่าวของสำนักงาน กทช. จึงเป็นการรับไว้แทนรัฐ สำนักงาน กทช. ย่อมจะต้องนำเงินค่าปรับทางปกครองดังกล่าวส่งคลังตามมาตรา ๒๔  แห่งพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณฯ โดยไม่อาจถือว่าเป็น  
รายได้อันได้มาจากการดำเนินงานตามอำนาจหน้าที่ของ กทช. และสำนักงาน กทช. ตามมาตรา ๖๐  แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมฯ


(ลงชื่อ)   พรทิพย์  จาละ
(คุณพรทิพย์  จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎี
             กา



สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม  ๒๕๔๙ 
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